
 
 

Capinzal/SC, 19 de fevereiro de 2024 

 

ERRATA DE EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO N°002/2024 – CISAM-MO 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental – CISAM-MO, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a publicação do dia 08/02/2024, 

referente ao Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 002/2024 – que tem como objeto “Registro de Preços para futura e eventual aquisição de tubos e conexões por parte dos 

consorciados do CISAM MO, com entrega na sede dos respectivos prestadores”, COMUNICA aos interessados, a retificação do referido certame da seguinte forma: 

 

RETIFICAÇÃO 1) Alteração do Descritivo dos ITENS: 180, 181, 182 e 183 - ANEXO I. 

Onde lê-se:  

Item Descrição Categoria Un 
QT 

Total 

Valor 

Unitário 
Valor Total 

180 

Junção em 45º com extremidades ponta x bolsa, em ferro fundido dúctil, conforme norma NBR 7675, classe de 

pressão PN 16, revestimento interno e externo com pintura betuminosa. A pintura betuminosa deverá ser de ótima 

aderência e não deve escamar e nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando calor).  Diâmetro: DN 

100mm 

Galvanizados/Ferro 

Fundido/Bronze/Latão 
Peça 18 R$ 600,27 R$ 10.804,86 

181 

Junção em 45º com extremidades ponta x bolsa, em ferro fundido dúctil, conforme norma NBR 7675, classe de 

pressão PN 16, revestimento interno e externo com pintura betuminosa. A pintura betuminosa deverá ser de ótima 

aderência e não deve escamar e nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando calor).  Diâmetro: DN 

150mm 

Galvanizados/Ferro 

Fundido/Bronze/Latão 
Peça 18 R$ 1.086,06 R$ 19.549,08 

182 

Junção em 45º com extremidades ponta x bolsa, em ferro fundido dúctil, conforme norma NBR 7675, classe de 

pressão PN 16, revestimento interno e externo com pintura betuminosa. A pintura betuminosa deverá ser de ótima 

aderência e não deve escamar e nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando calor).  Diâmetro: DN 

200mm 

Galvanizados/Ferro 

Fundido/Bronze/Latão 
Peça 11 R$ 1.710,17 R$ 18.811,87 

183 

Junção em 45º com extremidades ponta x bolsa, em ferro fundido dúctil, conforme norma NBR 7675, classe de 

pressão PN 16, revestimento interno e externo com pintura betuminosa. A pintura betuminosa deverá ser de ótima 

aderência e não deve escamar e nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando calor).  Diâmetro: DN 

250mm 

Galvanizados/Ferro 

Fundido/Bronze/Latão 
Peça 11 R$ 3.637,27 R$ 40.009,97 



 
 
 

Leia -se: 

Item Descrição Categoria Un 
QT 

Total 

Valor 

Unitário 
Valor Total 

180 

Junção em 45º com bolsas, em ferro fundido dúctil, conforme norma NBR 7675, classe de pressão PN 16, 

revestimento interno e externo com pintura betuminosa. A pintura betuminosa deverá ser de ótima aderência e não 

deve escamar e nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando calor).  Diâmetro: DN 100mm 

Galvanizados/Ferro 

Fundido/Bronze/Latão 
Peça 18 R$ 600,27 R$ 10.804,86 

181 

Junção em 45º com bolsas, em ferro fundido dúctil, conforme norma NBR 7675, classe de pressão PN 16, 

revestimento interno e externo com pintura betuminosa. A pintura betuminosa deverá ser de ótima aderência e não 

deve escamar e nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando calor).  Diâmetro: DN 150mm 

Galvanizados/Ferro 

Fundido/Bronze/Latão 
Peça 18 R$ 1.086,06 R$ 19.549,08 

182 

Junção em 45º com bolsas, em ferro fundido dúctil, conforme norma NBR 7675, classe de pressão PN 16, 

revestimento interno e externo com pintura betuminosa. A pintura betuminosa deverá ser de ótima aderência e não 

deve escamar e nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando calor).  Diâmetro: DN 200mm 

Galvanizados/Ferro 

Fundido/Bronze/Latão 
Peça 11 R$ 1.710,17 R$ 18.811,87 

183 

Junção em 45º com bolsas, em ferro fundido dúctil, conforme norma NBR 7675, classe de pressão PN 16, 

revestimento interno e externo com pintura betuminosa. A pintura betuminosa deverá ser de ótima aderência e não 

deve escamar e nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando calor).  Diâmetro: DN 250mm 

Galvanizados/Ferro 

Fundido/Bronze/Latão 
Peça 11 R$ 3.637,27 R$ 40.009,97 

 

 

As demais disposições permanecem inalteradas. 
 

 

 

Nilvo Dorini 

Presidente CISAM Meio Oeste 


		2024-02-19T14:50:05-0300
	NILVO DORINI:48217514968




